Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: ]
	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.07.2024 № 2374

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка формирования календарного плана официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города Чебоксары

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 9.1, 20 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в целях регламентации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории города Чебоксары администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок формирования календарного плана официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города Чебоксары согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам.

Глава города Чебоксары 						В.А. Доброхотов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Чебоксары
от 24.07.2024 № 2374

ПОРЯДОК
формирования и реализации календарного плана физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий города Чебоксары

I. Общие положения

1.1. Порядок формирования и утверждения календарного плана официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО, города Чебоксары (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 9 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», определяет процедуру и условия включения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в календарный план официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, проводимых на территории города Чебоксары (далее - календарный план), внесения изменений в календарный план, основания для отказа во включении официальных физкультурно- оздоровительных и спортивных мероприятий в календарный план.
1.2. В календарный план включаются физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия, финансируемые как за счет средств бюджета города Чебоксары, так и за счет средств иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
1.3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
1.3.1. Календарный план - документ, определяющий перечень официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также перечень мероприятий, проводимых в целях подготовки и обеспечения участия спортивных сборных команд города Чебоксары в официальных региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных мероприятиях.
1.3.2. Спортивно-массовые мероприятия - мероприятия, включающие в себя спортивные соревнования, показательные выступления и иные спортивные мероприятия, проводимые в присутствии зрителей, с целью повышения числа занимающихся физической культурой и спортом.
1.3.3. Физкультурно-оздоровительные мероприятия - мероприятия, которые могут проводиться в виде фестивалей, конкурсов, турниров, спортивных праздников, дня здоровья, соревнований в подвижных и народных играх и т.д. и направлены на стимуляцию двигательной активности, развитие и совершенствование физических качеств, числа занимающихся физической культурой и спортом.
1.3.4. Спортивное соревнование - состязание среди спортсменов или спортивных команд по различным видам спорта (спортивным дисциплинам) в целях выявления лучшего участника (команды), проводимое по утвержденному его организатором положению (регламенту).
1.3.5. Комплексные спортивно-массовые мероприятия - состязания по нескольким видам спорта, проводимые среди представителей одной структуры, отрасли экономики, направленные на популяризацию культивируемых видов спорта и повышение массовости.
1.4. Основными задачами формирования календарного плана являются:
1.4.1. Создание целостной системы физкультурно-оздоровительных мероприятий, способствующей развитию массовой физической культуры среди различных слоев и социальных групп населения города Чебоксары.
1.4.2. Создание целостной системы спортивных мероприятий по видам спорта в целях их развития, отбора спортсменов в спортивные сборные команды города Чебоксары и обеспечения целенаправленной подготовки спортивных сборных команд города Чебоксары для их успешного участия в региональных, межрегиональных, всероссийских соревнованиях, чемпионатах и первенствах России.
1.4.3. Координация взаимодействия организаторов физкультурно- оздоровительных и спортивных мероприятий.
1.5. Финансирование физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план, осуществляется за счет средств бюджета города Чебоксары в пределах ассигнований, выделяемых Управлению.
1.6. Календарный план состоит из разделов:
Разделы включают традиционные и памятные турниры, спортивные мероприятия по видам спорта, тренировочные сборы по видам спорта, комплексные спортивно-массовые мероприятия, массовые физкультурно- оздоровительные и спортивные мероприятия, а также физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО.
Физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия из разных разделов календарного плана по одному виду спорта и в одной возрастной группе не должны совпадать по срокам и месту проведения при условии финансирования указанных мероприятий из одного источника.
Каждый раздел календарного плана должен содержать наименование, сроки проведения и место проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
Календарный план на очередной год утверждается постановлением администрации города Чебоксары до 25 декабря предшествующего года и размещается на официальном интернет-сайте Управления.

II. Порядок включения в календарный план официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

2.1. В календарный план включаются следующие официальные физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия:
традиционные, памятные спортивные мероприятия и турниры города Чебоксары;
спортивные соревнования по видам спорта (чемпионаты, первенства и кубки города), тренировочные сборы по видам спорта;
спартакиады и универсиады;
фестивали, спортивные праздники, соревнования среди ветеранов, иные спортивно-массовые мероприятия;
спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО.
В календарный план включаются спортивные мероприятия, отвечающие требованиям Единой всероссийской спортивной классификации (далее- ЕВСК).
2.2. Для включения в календарный план физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на следующий год заявители направляют в управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары (далее - Управление) в срок до 25 ноября текущего года заявку по форме, установленной приложением № 1 к настоящему Порядку, и примерную смету расходов.
2.3. Предложения для включения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в календарный план могут вносить:
спортивные федерации Чувашской Республики, общественные организации инвалидов города Чебоксары;
федерации по видам спорта Чувашской Республики;
муниципальные учреждения, подведомственные управлению;
организациями реализующие дополнительные образовательные программы спортивной подготовки;
физкультурно-спортивные организации;
администрация города Чебоксары.
2.4. Физкультурные и спортивные мероприятия не включаются в календарный план в следующих случаях:
нарушены сроки предоставления документов, установленные пунктом 2.2 Порядка;
представленные документы не соответствуют разделу II настоящего Порядка;
заявляемое мероприятие не соответствует настоящему Порядку.
[bookmark: sub_1500]
III. Внесение изменений и дополнений в календарный план
[bookmark: sub_1029]3.1. Изменения и дополнения в календарный план вносятся в следующих случаях:
[bookmark: sub_10291]изменения региональными или общероссийскими спортивными федерациями сроков и (или) мест проведения региональных, всероссийских спортивных соревнований;
[bookmark: sub_10293]изменения условий проведения спортивного или физкультурного мероприятия организатором такого мероприятия.
[bookmark: sub_1030]3.2 Изменения и дополнения в календарный план вносятся по инициативе органов и организаций, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, для физкультурных и спортивных мероприятий соответственно, не позднее, чем за один месяц до даты проведения физкультурного или спортивного мероприятия.
[bookmark: sub_1031]3.3. Предложения по внесению изменений в календарный план представляются в Управление с обоснованием необходимости внесения соответствующих изменений.
[bookmark: sub_1032]3.4. Предложения по внесению дополнений в календарный план представляются в Управление с обоснованием необходимости внесения соответствующих дополнений с соблюдением процедуры, определенной Порядком для включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в календарный план, соответственно.
[bookmark: sub_1033][bookmark: sub_1034]3.5. Изменения и дополнения в календарный план не вносятся в следующих случаях:
[bookmark: sub_10341]представления документов, не соответствующих разделу II настоявшего Порядка или с нарушением срока их подачи;
[bookmark: sub_10342]несоответствие заявляемых изменений и (или) дополнений настоящему Порядку.
3.6. Изменения в календарный план утверждаются главой города Чебоксары.

[bookmark: sub_1600]IV. Исключение физкультурных или спортивных мероприятий из календарного плана
[bookmark: sub_1035] Физкультурное мероприятие, спортивное мероприятие исключаются из календарного плана в следующих случаях:
[bookmark: sub_10351]Исключения вида спорта, спортивной дисциплины - для спортивных мероприятий;
[bookmark: sub_10353]отсутствия утвержденного положения (регламента) физкультурного или спортивного мероприятия за один месяц до даты его проведения;
[bookmark: sub_10354]добровольного отказа от проведения мероприятия органа или организации, указанной в пункте 2.3 настоящего Порядка.
__________________________________

	Приложение
к Порядку формирования календарного плана физкультурно-
оздоровительных и спортивных
мероприятий города Чебоксары

	ЗАЯВКА
на включение в календарный план физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
города Чебоксары на 20_______г.

	 № п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
проведения
мероприятия
	Место проведения
	Количество судей и обслуживающего персонала
	Предполагаемое количество участников
	Объем средств (тыс. рублей)

	всего
	в том числе из бюджета города Чебоксары

	1.

	2.

	Руководитель организации ____________________________ _________________ ____________________
                                                                    должность                                          подпись                 расшифровка

image1.png
A